Дело № 1-537/2019

79RS0002-01-2019-005858-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан 18 ноября 2019 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

Председательствующего судьи Куликова А.Ю.,

при секретаре Гуреевой Ж.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Баселиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Стебловской О.В.,

представившей удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов «Эгида» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на расстоянии 89 метров на юго-восток от 

<

адрес> ЕАО, из ранее собранных частей растения конопля, путем замачивания и выпаривания, приготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное мало) массой 0,27 грамма, которое смешал с табаком и получил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массой 1,53 грамма, что относится к значительному размеру. Полученное наркотическое средство, ФИО1 упаковал в газетный сверток, положил в карман одежды и стал умышленно, незаконно, хранить указанное наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, до момента обнаружения данного наркотического средства сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массой 1,53 грамм в высушенном виде, что относится к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в 10 метах от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о своем согласии с обвинительным актом и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Суд, установив, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно и после консультации с защитником, наказание за преступление, инкриминируемое ему, не превышает 10 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Более того, суд пришел к выводу, что обвинительный акт, с которым согласился подсудимый, обоснован и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения, с целью обеспечения исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: газетный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса, хранящийся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Биробиджанский», подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Реквизиты оплаты штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство, после вступления приговора в законную силу: газетный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса, хранящийся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Биробиджанский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Биробиджанский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд в письменном виде.

Председательствующий А.Ю.Куликов